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Úvod

Vznik společnosti není v současné době jednoduchá záleţitost. Společníci chtějí

vykonávat danou činnost, protoţe je naplňuje a také za účelem vyšších příjmů.

Při zaloţení a tvorbě zisku ale musí mít firma také náklady. Velikost konečného zisku

se spočítá jako rozdíl mezi náklady a výnosy. Aby byla firma v zisku, je důleţité, aby

její výnosy převyšovaly náklady. Zvýšení zisku můţe firma provést dvěma způsoby.

Prvním z nich je stanovení vyšších cen za výrobky/sluţby. Druhou moţností

je zabývat se řízením nákladů ve společnosti. Mohou se je nejen přímo sniţovat,

ale také dlouhodobě sledovat, dělit, kontrolovat a poté sestavit efektivní plán,

jak náklady dlouhodobě rozdělit mezi všechny poloţky.

Účetnictví se rozděluje na finanční a manaţerské. Ve finančním účetnictví jsou náklady

chápány tak, jak jsou vynaloţeny a dále uţ se s nimi nepočítá. Představují úbytek aktiv

nebo přírůstek dluhů, který se pak v hodnoceném období promítne ve sníţení vlastního

kapitálu. Při vedení finančního účetnictví je důleţité dodrţování určitých pravidel,

která ostatním zaručují úplnost vykazovaných účetních informací.

Manaţerské pojetí nákladů bere náklady jako hodnotový a účelový zdroj podniku,

který je spjatý s ekonomickou činností. Základem manaţerského pojetí je rozlišení

nákladů podle druhu, účelu, nebo podle závislosti na objemu výkonů. Po rozčlenění

nákladů se mohou pouţít kalkulace, které vyuţívají právě dělení nákladů. Manaţerské

pojetí se rozlišuje na hodnotové a ekonomické.

Náklady lze označit jako souhrn spotřebovaných prostředků a práce za určité období.

Jsou charakterizovány jako v peněţní formě vyjádřená spotřeba vstupů (tj. materiálů,

surovin, energií, strojů a zařízení) a práce jako účelově realizovaná činnost (provozní

výroby) podniku (výrobní jednotky).

Řízení nákladů je důleţitou součástí kaţdého podniku. Náklady je vhodné v průběhu let

sledovat, provádět analýzy a vytvářet návrhy na jejich celkové omezení.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza a řízení nákladů ve vybraném

podnikatelském subjektu a vytvoření návrhu na zlepšení stávající situace v podniku.

Práce bude vypracována na základě poskytnutých dat od vybrané společnosti. Podnik

uvolnil data za roky 2017, 2018 a 2019.

Dílčí cíle, které jsou potřebné k dosaţení hlavního cíle bakalářské práce:

 provést literární rešerši problematiky nákladů a vysvětlit základní pojmy,

 představit vybranou rodinnou firmu,

 provést dělení nákladů ve společnosti,

 provést analýzu nákladů ve společnosti,

 porovnat náklady ve dvou vybraných podnicích,

 navrhnout opatření vedoucí ke sníţení nákladů ve společnosti.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce bude provedena literární rešerše, která bude podle odborné

domácí i zahraniční literatury. V dílčích kapitolách práce budou představeny náklady,

jejich charakteristika, význam, dělení, poté bude následovat kalkulace nákladů a jejich

analýza.

Na základě teoretických poznatků bude zpracována praktická část bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce bude představena vybraná malá rodinná firma,

která se zaměřuje na oblast zemědělství, turistiky a sportovní činnost. Následně bude

uskutečněno druhové členění nákladů firmy a jejich analýza, která bude rozdělena

na horizontální a vertikální analýzu nákladů. Součástí praktické části bude také srovnání

nákladů z obou vybraných podniků. Na základě získaných výsledků budou navrţena

opatření, která by měla vést ke sníţení nákladů a zlepšení ziskovosti podniku.

Formální úprava práce bude podle metodiky k vypracování bakalářské/diplomové

práce, která je volně přístupná na webových stránkách Fakulty ekonomické.
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2 Podstata řízení nákladů v podniku

Nástroje řízení nákladů se vyvíjely současně s rozvojem manaţerského účetnictví,

které dnes v ekonomii představuje jednu z nejvýznamnějších disciplín. Metody řízení

nákladů manaţerského účetnictví se důrazně liší od tradičního finančního účetnictví,

které je podle mnoha autorů pro účely manaţerského účetnictví nevhodné. (Popesko

& Papadaki, 2016)

Termín náklady je v podniku pouţíván pro všechny vynaloţené prostředky. Náklady

provázejí téměř veškeré činnosti, které v ekonomickém prostředí probíhají, hrají

pro firmu klíčovou roli. Snahou kaţdého podnikatele ve všech historických obdobích

bylo vţdy hlavně dosaţení zisku. V dnešních manaţerských publikacích bývá spíše

uváděno, ţe cílem podnikání je maximalizace trţní hodnoty podniku. (Popesko, 2009)

V posledních desetiletích se potvrdilo, ţe je finanční účetnictví nevyhovující pro účely

podpory manaţerských rozhodnutí. Náklady a výnosy se chovají podle svých zákonů

a pravidel a ne podle předpisů, proto se často povaţovaly za přeregulované. Kvůli těmto

problémům se vyvinulo manaţerské účetnictví, které je určené pro potřeby konkrétního

uţivatele, tedy manaţera. Náklady uţ nejsou vnímány jako neovlivnitelné a důraz bývá

nejčastěji kladen na cílené ovlivňování nákladů. Pro označení tohoto „moderního

manaţerského účetnictví“ se někdy vyuţívá pojem management nákladů (cost

management). (Popesko & Papadaki, 2016)

Kaţdá hospodářská činnost, kaţdý ekonomický pohyb je spojen se vznikem nákladů.

Základní podstatou podnikových nákladů je skutečnost, ţe jsou vţdy (mělo by to tak

být) nějakým způsobem účelově spjaty s podnikovými výkony. To znamená, ţe kaţdý

náklad, který byl vynaloţen, je vyjádřený prospěchem, tj. prodaným výkonem. Pokud

se tedy zvýší/sníţí náklady v podniku, mělo by se to projevit na výkonech podniku, na

výrobcích, které vyrábí, nebo na sluţbách, které poskytuje. (Křikač, 2005; Popesko,

2009)
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3 Charakteristika nákladů

Podle Křikače (2005) jsou náklady podniku charakterizovány jako v peněţní formě

vyjádřená spotřeba vstupů (tj. materiálů, surovin, energií, strojů a zařízení) a práce

jako účelově realizované činnosti (provozní výroby) podniku (výrobní jednotky).

Skálová (2019) uvádí, ţe náklady představují souhrn spotřebovaných prostředků a práce

za určité období, ţe jsou tokovou veličinou vyjádřenou za určitý čas a ţe určují vztah

mezi podnikem a vnějším okolím.

Na náklady se lze dívat ze dvou hlavních hledisek. K definici nákladů se přistupuje buď

z pohledu externího uţivatele, který je vymezen finančním účetnictvím, nebo se

na náklady lze dívat z pohledu manaţerského účetnictví. To se rozlišuje ještě

na hodnotové a ekonomické pojetí nákladů (viz Obrázek č. 1). (Popesko, 2009)

Obr. č. 1: Vztah jednotlivých přístupů pojetí nákladů

Zdroj: vlastní zpracování podle Popeska 2009, s. 32

3.1 Finanční pojetí nákladů

„Finanční pojetí nákladů je založeno na vnímání nákladů jako úbytku ekonomického

prospěchu, který se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů a který

v hodnoceném období vede ke snížení vlastního kapitálu.“ (Popesko, 2009, s. 32) Tohle

pojetí je vhodné pro potřeby externích uţivatelů.

Podle Taušl Procházkové a Jelínkové (2018) jsou také náklady chápány z hlediska

úbytku ekonomického prospěchu. „V podstatě představují základní zdroj dat,

který je nutné mít k dispozici pro řízení podniku.“ (Taušl Procházková & Jelínková,

2018, s. 18) Výstupy informací o finančním účetnictví jsou dostupné v účetní závěrce

(tedy v rozvaze, výkazu zisku a ztráty, cash flow a příloze účetní závěrky). (Taušl

Procházková & Jelínková, 2018)
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Při vedení finančního účetnictví je důleţité dodrţování určitých pravidel, která ostatním

zaručují úplnost vykazovaných účetních informací, jejich spolehlivost, srovnatelnost

v čase a mezi podniky. (Fibírová, Šoljaková, Wagner & Petera, 2015)

3.2 Manažerské pojetí nákladů


[…]


která můţe být aţ 150 000 Kč. Průměrná cena 1m
2
solárního panelu je cca 7 000 Kč

a vyprodukuje zhruba 140kWh ročně, se současnou cenou energie je návratnost do této

investice cca 10let.

Náklady na služby

Náklady na sluţby představují u obou podniků hodnoty v řádech statisíců. U společnosti

s ručením omezeným můţeme náklady sníţit tím, ţe nebudeme vyuţívat externí

pracovníky na správu webových stránek. Stálému zaměstnanci zaplatíme ohledně této

problematiky školení, poté se můţe o tuto problematiku starat on. Šetrnější prací

a správnou manipulací s elektrickými přístroji se sníţí náklady na opravu těchto

zařízení.

U jezdeckého klubu jsou náklady na sluţby vyšší neţ u s. r. o. Náklady na úkony

veterináře nijak změnit nelze. Časté jsou opravy ohradníků, proto při další stavbě by
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bylo lepší vyuţít pevnější a odolnější materiál (ve vztahu k síle koní, počasí a lidem

na farmě).

Mzdové náklady

Mzdové náklady u obou podniků nejsou příliš vysoké. U jezdeckého klubu se střídají

pouze brigádníci, kteří mají smlouvu na dohodu o provedení práce. Zde uţ mzdy sníţit

nelze. U společnosti s ručením omezeným je na stálý poměr 1 zaměstnanec, jeho

průměrná mzda se pohybovala pod 18 000 Kč za měsíc. Moţností jak sníţit náklady

na mzdy u s. r. o. je dát stálému zaměstnanci práci jen na poloviční poměr,

nebo na dohodu a přijmout brigádně nebo na praxi studenta, jehoţ mzdové ohodnocení

by nebylo tak vysoké jako stálého zaměstnance.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu a řízení nákladů ve vybrané společnosti.

V teoretické části práce byla provedena literární rešerše z odborných zdrojů. Byla

prostudována problematika nákladů, jejich členění, kalkulace a horizontální a vertikální

analýza. Problematika byla následně vyuţita na zvoleném podnikatelském subjektu,

který se skládá z více menších podniků. Analýza byla vytvořena ve dvou z nich

(společnost s ručením omezeným a spolek).

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza a řízení nákladů ve vybraném

podnikatelském subjektu a vytvoření návrhu na zlepšení stávající situace v podniku.

Práce byla vypracována na základě získaných účetních výkazů. Horizontální analýzou

bylo zjištěno, ţe u společnosti s ručením omezeným byl rozdíl celkových nákladů

u sledovaných období stále stejný. U spolku se rozdíl nákladů mezi sledovanými

obdobími výrazně sníţil. Provedením vertikální analýzy bylo odhaleno, ţe u společnosti

s ručením omezeným se struktura nákladů v jednotlivých letech liší. U spolku

je struktura nákladů ve sledovaných obdobích téměř stejná. U rentability nákladů byly

u s. r. o. zaznamenány niţší hodnoty neţ u spolku (zde byly záporné hodnoty kvůli

zápornému zisku). V průběhu let se celkově rentabilita nákladů zlepšila (v posledním

sledovaném období je vţdy nejvyšší hodnota). Nakonec byla vypočítána nákladovost

trţeb, kde při srovnání obou firem si lépe vede s. r. o., protoţe na 1 Kč zisku

vyprodukuje méně nákladů. Na základě zjištěných informací dle propočtů a analýz byla

společnosti navrţena opatření, kterými by bylo moţné celkové náklady dlouhodobě

sníţit.

Díky vstřícnosti a poskytnutí interních údajů vybrané společnosti bylo moţné

vypracovat tuto bakalářkou práci a dosáhnout předem stanoveného hlavního cíle práce

(i stanovených dílčích cílů). Přínosem této práce bylo získání nových teoretických

poznatků, praktických zkušeností a odborných poznatků.
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Abstrakt

Šimková, K. (2021). Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, analýza nákladů, kalkulace

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů ve vybraném

podnikatelském subjektu. Majitelé zvoleného podniku si nepřejí uvádět jeho název,

proto je uveden pod názvem společnost XYZ (s. r. o. a spolek). V teoretické části jsou

představeny náklady, dále jejich členění, kalkulace nákladů a analýzy nákladů.

V praktické části jsou teoretické poznatky pouţity na dva podniky jedné společné

rodinné firmy se sídlem nedaleko Plzně. Je provedeno druhové členění nákladů, jejich

analýza a konečné srovnání obou podniků. Pro praktickou část jsou pouţita data z let

2017, 2018 a 2019. Na základě zjištěných hodnot jsou na konci práce navrţena opatření,

která vedou ke sníţení nákladů v obou podnicích.

Abstract

Šimková, K. (2021). Analysis and cost management in the selected company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: costs, division of costs, cost analysis, calculation

This bachelor thesis is focused on the analysis of cost management in a selected

business entity. The owners of the chosen company do not wish to state their company

name. Therefore it is listed under the name XYZ (s. r. o. and association). The

theoretical part presents the costs, their breakdown, their calculation and cost analysis.

The theoretical knowledge is then applied in the practical part to two companies of one

joint family company based near Pilsen. The type of costs' breakdown, their analysis

and the final comparison of both companies is performed. Data used in the practical part

were gathered between the years 2017 and 2019. Based on the found values, measures

are proposed at the end of the work, leading to cost reduction in both companies.