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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Kateřina Šimková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjetku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Veronika Komorousová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem práce byla analýza a řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu a vytvoření

návrhu na zlepšení stávající situace podniku. V rámci praktické části se studentka věnovala především

popisu struktury nákladů ve dvou subjektech, jejichž podnikatelská činnost úzce souvisí, následně

provedla horizontální a vertikální analýzu nákladů, doplnila propočtem vybraných poměrových

ukazatelů a následně též provedla vzájemnou komparaci nákladů dvou dotčených subjektů. Je možné

konstatovat, že cíl práce vztahující se k analýze nákladů byl v zásadě naplněn. Studentka se v praktické

části ovšem blíže nezaměřila na hlubší analýzu související s řízením nákladů (např. zpracování

kalkulací, případně problematiku přiřazování režijních nákladů). Zde je nutné zohlednit skutečnost, že
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

studentka se během zpracování bakalářské práce setkala s problémy na straně podnikatelského

subjektu, kde byl v důsledku pandemie významně omezen provoz a to pravděpodobně vedlo

k omezení kontaktu a možnosti získání interních materiálů s studentka nakonec vycházela pouze

z účetních výkazů a vlastních zkušeností z praxe v podniku.

Během zpracování studentka konzultovala především tematické zaměření a teoretickou část práce.

Praktickou část doplnila samostatně již bez dostatečné konzultace a z práce je zřejmé, že byla

zpracována v časové tísni.

V práci se vyskytují některé formální nedostatky (např. použití první osoby, drobné překlepy).

Vzhledem k okolnostem, dále vzhledem k dobře zpracované rešerši v teoretické části práce a vzhledem

k tomu, že i s omezenými podklady dokázala studentka zpracovat poměrně obsáhlou analýzu včetně

komparace doplněnou o vhodná doporučení, doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zamyslete se nad cenovou strategií spolku a zkuste navrhnout konstrukci kalkulačního vzorce (např.

u cen za jezdecké kurzy). Jaké konkrétní položky nákladů byste zařadila mezi přímé náklady a jaké

položky mezi náklady režijní? Domníváte se, že v rámci nastavených cen je dostatečný prostor pro

tvorbu zisku? Navrhla byste podnikateli po obnovení provozu některé ceny revidovat?

2. Definujte způsoby účtování a evidence zvířat (koní) dle pravidel českých právních předpisů. Kdy se

o zvířatech účtuje jako o dlouhodobém majetku a kdy jako o zásobách? Definujte, jak se způsob

účtování promítne do druhové struktury nákladů.

V Plzni, dne 27.5. 2021

Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
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